ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 32 PERíODO LEGISLATIVO, DA

2 DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2022.

3
4 Aos 25(vinte e cinco) dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois
5 (2022), foi realizada a 6ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 32 PERíODO
6 LEGISLATIVO DE 2022. Os trabalhos foram iniciados às 15:00hs, sob a
7 Presidência da Presidente, Vereadora LUCÉLlA RIBEIRO DANTAS. A
8 Presidente comunicou que a Sessão Ordinária está sendo transmitida
9 através da Rádio Educadora Patuense, Facebook e Site da Câmara

10 Municipal. Em seguida, a senhora Presidente convocou a vereadora
11 PRISCILLA JALES DANTAS para compor a Mesa como Primeira Secretária.
12 Em razão da ausência do Secretário, vereador Ivanilson Alves da Costa, a
13 senhora Presidente convocou o vereador JANDUIR EVERTON DE MOURA
14 para compor a Mesa como Segundo Secretário. A Presidente solicitou a
15 Primeira Secretária, vereadora PRISCILLA JALES DANTAS que efetuasse a
16 chamada dos Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi
17 constatada a presença de: JANDUIR EVERTON DE MOURA, LUCÉLIA
18 HIBEIRO DANTAS, PRISCILLA JALES DANTJ.\S, RESENILDO ERNESTO DA
19 SILVA, RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA, SUETONEO OLIVEIRA
20 MOURA, VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS, e ausência dos vereadores
21 IVANILSON AL.VES DA COSTA e JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COST.Ô..
22 Foi constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão. Ato seguinte
23 a Senhora Presidente comunicou sobre a dispensa da leitura da Ata da
24 Sessão anterior. Em seguida colocou a Ata em discussão. Sem discussão.
25 Ata em votação. Ata aprovada por unanimidade de votos. A Presidente
26 solicitou a Primeira Secretária que procedesse com a leitura das matérias
27 em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte: PROJETO DE LEI
28 EXECUTIVO Nº 005/2022- de autoria do Poder Executivo Municipal.
29 PROJETO DE LEI EXECUTIVO Nº 006/2022- de autoria do Poder Executivo
30 Municipal. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N9. 003/2022 - de autoria do
31 Vereador Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTO N° 025/2022 - de
32 autoria da Vereadora Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTO N° 026/2022
33 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira lV1oura. REQUERIMENTO N°
34 027/2022 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura.
35 REQUERIMENTO N° 028/2022 - de autoria do Vereador Valdemar Bruno
36 Lima Dantas. REQUERIMENTO N° 029/2022 - de autoria da Vereadora
37 Priscilla Jales Dantas. REQUERIMENTO N° 030/2022 - de autoria do
38 Vereador José Marcondes Pereira da Costa. REQUERIMENTO N° 031/2022
39 - de autoria do Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas. Ato seguinte, a
40 senhora Presidente deu início a leitura da pauta da Ordem do Dia: \;\

)5' ;I v
) J

\ '.

41 PROJETODE LEI EXECUTIVONº 005/2022- de autoria do Poder Executivo,
42 que Dispõe sobre as diretrizes para a elaBoração da lei Orçamentária para
43 o exercício de 2023 e dá outras providências. Projeto de lei encaminhado
44 às comissões. PROJETODE LEI EXECUTIVONº 006/2022- de autoria do
45 Poder Executivo, que cria o CORREDORCULTURALETURíSTICOde Patu e
46 lhe dá nome; e dá outras providências. O Líder do Governo, vereador
47 Valdemar Bruno, solicitou a dispensa dos prazos para o Projeto de Lei nº
48 006/2022. Dispensa dos prazos em votação. Dispensa dos prazos aprovada
49 por unanimidade. PARECERVERBAL DA COMISSÃO DE lEGISLAÇÃO,
50 JUSTiÇA E REDAÇÃOFINAL. Relator: VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS.
51 Saudou a Presidente, os colegas vereadores, servidores da Casa e
52 população que acompanha através da FM e redes sociais. Ressaltou, que
53 diante da constitucionalidade da matéria, o parecer é favorável ao Projeto
54 de Lei nº 006/2022. PARECERVERBALDA COMISSÃODEPlANEJAMENTO
55 URBANO, MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃO E TRANSPORTE. Relator:
56 RODOLFOHENRIQUEGODEROMAIA. Saudou os colegas vereadores. Disse
57 que o Projeto de Lei nº 006/2022 está dentro dos termos constitucionais e
58 que seu voto é favorável. Parecer e Projeto de lei em votação. Parecer e
59 Projeto de lei aprovados por unanimidade de votos. PROJETODE LEI
60 LEGISLATIVONº 003/2022 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira
61 Moura, que denomina a Travessa Antônio de Lima, com Rua EDVAL
62 BENIGNO DE MOURA e dá outras providências. Projeto de Lei
63 encaminhado às comissões. REQUERIMENTON° 025/2022 - de autoria da
64 Vereadora Priscilla Jales Dantas. Requer do Poder executivo Municipal,
65 que através da Secretaria de Educação a urgente revitalização e
66 modernização da biblioteca municipal da cidade, bem como trazer
67 acessibilidade a esse espaço formativo. Requerimento em discussão. Sem
68 discussão. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
69 unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 026/2022 - de autoria do
70 Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que requer da Mesa Diretora desta
71 Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de Pesar aos Familiares de
72 TARCíSIO MOURA. Requerimento em votação. Requerimento aprovado
73 por unanimidade de votos. REQUERIMENTON° 027/2022 - de autoria do
74 Vereador Suetoneo Oliveira Moura, que requer da Mesa Diretora desta
75 Casa Legislativa, que seja enviada uma Moção de Pesar aos Familiares de
76 FElíCIA FRANCISCADE PAIVA. Requerimento em votação. Requerimento
77 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTON° 028/2022 - de
78 autoria do Vereador Valdemar Bruno Lima Dantas, que requer da Mesa
79 Diretora desta Casa legislativa, que seja enviada uma Moção de Pesar aos
80 Familiares de HADIRSONCAIO MARCELINODA SilVA. Requerimento em
81 votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos._""-_-

2

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

REQUERIMENTO N° 029/2022 - de autoria da Vereadora Priscilla Jales
Dantas, Requer do Poder executivo Municipal, que através da Secretaria
Municipal de Educação faça reestruturação das quadras poliesportivas das
comunidades rurais do nosso município. Requerimento em discussão. Sem
discussão. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
unanimidade de votos. REQUERIMENTO N° 030/2022 - de autoria do
Vereador José Marcondes Pereira da Costa, Requer da Mesa Diretora,
licença para tratar de interesse particular, pelo prazo de 60 dias, nos
termos do artigo nQ 33 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Patu/RN. Requerimento em discussão. Sem discussão. Requerimento em
votação. Requerimento aprovado por unanimidade de votos.
REQUERIMENTON° 031/2022 - de autoria do Vereador Valdemar Bruno
Lima Dantas, Requer da Mesa Diretora, licença para tratar de interesse
particular, pelo prazo de 90 dias, nos termos do artigo nQ 33 do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Patu/RN. Requerimento em discussão.
Sem discussão. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela
ordem: Sem inscritos. A Presidente LUCÉLIARIBEIRO DANTAS saudou os
nobres vereadores. Saudou os ouvintes da Rádio Educadora, e os que
acompanharam através das redes sociais. Não havendo mais nada a tratar,
a Presidente encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do
Município de Patu, e, convidou todos para a próxima sessão que
acontecerá dia lQ de junho de 2022, às 15hs. Tendo eu

PRISCILLA JALES DANTAS, Secretária
designada para o ato, lavrado a presente Ata, que após lida e, em tudo
estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores vereadores
presentes à Sessão. PATU-RN,em 25 de maio de 2022.

IVANILSONALVESDA COSTA

JANDUIREVE~URA

NDESPEREIRADA COSTA

·STODA SILVA

3

121

122

123

124

125

126

4

SUETONEO OLIVEIRA MOURA

RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA~d/IM.~

VALDEMAR BRUNO LIMA DANTAS